



## 2024年11月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年6月26日

上場会社名 アスカ株式会社  
コード番号 7227 URL <https://www.aska.co.jp>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 片山 義規  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 神谷 政志  
四半期報告書提出予定日 2024年7月11日 配当支払開始予定日 2024年7月29日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名

TEL 0566-62-8811

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年11月期第2四半期の連結業績(2023年12月1日～2024年5月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|                | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |      |
|----------------|--------|------|-------|------|-------|------|----------------------|------|
|                | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                  | %    |
| 2024年11月期第2四半期 | 22,913 | 6.3  | 1,006 | 22.0 | 1,110 | 20.2 | 921                  | 64.9 |
| 2023年11月期第2四半期 | 21,555 | 42.5 | 825   | 99.3 | 923   | 62.4 | 558                  | 22.5 |

(注) 包括利益 2024年11月期第2四半期 1,075百万円 (245.9%) 2023年11月期第2四半期 311百万円 ( 58.9%)

|                | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|------------------------|
|                | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2024年11月期第2四半期 | 161.33      |                        |
| 2023年11月期第2四半期 | 97.86       |                        |

#### (2) 連結財政状態

|                | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|----------------|--------|--------|--------|
|                | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2024年11月期第2四半期 | 38,549 | 12,646 | 32.8   |
| 2023年11月期      | 38,944 | 11,821 | 30.3   |

(参考) 自己資本 2024年11月期第2四半期 12,638百万円 2023年11月期 11,814百万円

### 2. 配当の状況

|               | 年間配当金  |        |        |       |       |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|               | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
| 2023年11月期     | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2024年11月期     |        | 16.00  |        | 44.00 | 60.00 |
| 2024年11月期(予想) |        | 18.00  |        | 26.00 | 44.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年11月期の連結業績予想(2023年12月1日～2024年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円                 | %    | 円 銭            |
| 通期 | 46,000 | 1.2 | 1,500 | 12.9 | 1,550 | 24.1 | 1,250               | 11.0 | 218.94         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) 阿司科機電(上海)有限公司
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                   |             |             |             |             |
|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年11月期2Q | 5,715,420 株 | 2023年11月期   | 5,715,420 株 |
| 期末自己株式数           | 2024年11月期2Q | 6,014 株     | 2023年11月期   | 5,967 株     |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年11月期2Q | 5,709,406 株 | 2023年11月期2Q | 5,709,453 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況(1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....    | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 8 |
| (会計方針の変更) .....                    | 8 |
| (セグメント情報等) .....                   | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年12月1日から2024年5月31日まで)におけるわが国経済は、個人消費の増加、訪日観光客の増加などにより、景気は緩やかな回復基調となりました。一方で、円安の継続による物価の上昇、ウクライナ情勢の長期化、中国経済・欧州経済の減速による景気への影響が懸念されるなど、景気の動向は依然として不透明な状況が続いております。

このような状況のなかで、当社グループは提案型の営業を積極的に展開するとともに、より効率的な製造体制を目指して、技術開発及び合理化活動を強力に推進しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高229億1,380万円(前年同四半期比6.3%増)、営業利益10億638万円(前年同四半期比22.0%増)、経常利益11億1,016万円(前年同四半期比20.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益9億2,109万円(前年同四半期比64.9%増)となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

#### 〔自動車部品事業〕

国内ではトヨタ系で新規立ち上がり車種の生産が開始されたものの、客先稼働停止等の影響により部品売上高が減少した結果、前年に対する増減がありませんでした。海外では三菱系の新規立ち上がり車種の生産が開始されたものの、販売不振であったことに加え、既存車種の生産台数が減少した結果、部品売上高は減少しました。しかしながら、新型車種の立ち上がりに伴う金型売上高が増加した結果、当事業の売上高は191億1,218万円(前年同四半期比9.6%増)となりました。営業利益は、8億2,822万円(前年同四半期比21.0%増)となりました。

#### 〔制御システム事業〕

主要得意先の件名品受注残高が減少した結果、当事業の売上高は17億7,040万円(前年同四半期比10.1%減)、営業利益は、6,071万円(前年同四半期比39.2%減)となりました。

#### 〔ロボットシステム事業〕

海外では自動車分野の自動化設備の受注が堅調に推移しましたが、国内では自動車分野で完成車のティアワンメーカー向けの自動化設備の受注が減少した結果、当事業の売上高は15億2,563万円(前年同四半期比7.8%減)、営業利益は、米国子会社で加工及び組立作業の内製化によるコスト削減をした結果、1億533万円(前年同四半期比78.4%増)となりました。

#### 〔モータースポーツ事業〕

当事業の売上高は6億355万円(前年同四半期比1.1%減)、営業損失は1,539万円(前年同四半期は2,525万円の損失)となりました。

#### 〔賃貸及び太陽光事業〕

当事業の売上高は2億4,177万円(前年同四半期比3.0%減)、営業利益は2,641万円(前年同四半期比50.0%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、385億4,965万円で前連結会計年度末に比べ3億9,470万円の減少となりました。これは主に売掛金が減少したことによるものであります。

負債は、259億353万円で前連結会計年度末に比べ12億1,929万円の減少となりました。これは主に流動負債のその他が減少したことによるものであります。

純資産は、126億4,611万円で前連結会計年度末に比べ8億2,458万円の増加となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、32.8%(前連結会計年度は30.3%)となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月26日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年11月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2024年5月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                          |                              |
| 流動資産          |                          |                              |
| 現金及び預金        | 1,105,043                | 1,867,273                    |
| 受取手形          | 38,611                   | 27,193                       |
| 電子記録債権        | 787,982                  | 578,413                      |
| 売掛金           | 5,807,082                | 4,912,673                    |
| 商品及び製品        | 331,859                  | 318,447                      |
| 仕掛品           | 3,705,924                | 3,266,624                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 662,136                  | 769,418                      |
| その他           | 2,463,400                | 1,873,863                    |
| 貸倒引当金         | △7,714                   | △4,230                       |
| 流動資産合計        | 14,894,326               | 13,609,676                   |
| 固定資産          |                          |                              |
| 有形固定資産        |                          |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 7,372,520                | 8,038,610                    |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 4,423,812                | 4,367,459                    |
| 土地            | 6,326,283                | 6,811,214                    |
| その他(純額)       | 2,566,609                | 1,959,265                    |
| 有形固定資産合計      | 20,689,225               | 21,176,550                   |
| 無形固定資産        |                          |                              |
| その他           | 27,012                   | 25,518                       |
| 無形固定資産合計      | 27,012                   | 25,518                       |
| 投資その他の資産      |                          |                              |
| 投資有価証券        | 2,921,869                | 3,277,383                    |
| その他           | 411,926                  | 460,523                      |
| 投資その他の資産合計    | 3,333,796                | 3,737,906                    |
| 固定資産合計        | 24,050,034               | 24,939,975                   |
| 資産合計          | 38,944,360               | 38,549,652                   |
| <b>負債の部</b>   |                          |                              |
| 流動負債          |                          |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 5,676,504                | 5,067,081                    |
| 電子記録債務        | 2,000,187                | 1,932,511                    |
| 短期借入金         | 2,374,000                | 1,220,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 4,321,404                | 4,662,213                    |
| 未払法人税等        | 244,487                  | 259,856                      |
| 賞与引当金         | 66,601                   | 71,263                       |
| その他           | 3,438,930                | 2,253,583                    |
| 流動負債合計        | 18,122,114               | 15,466,509                   |
| 固定負債          |                          |                              |
| 長期借入金         | 7,868,205                | 9,203,889                    |
| 役員退職慰労引当金     | 161,666                  | 162,666                      |
| 退職給付に係る負債     | 790,635                  | 760,621                      |
| その他           | 180,204                  | 309,846                      |
| 固定負債合計        | 9,000,712                | 10,437,023                   |
| 負債合計          | 27,122,827               | 25,903,533                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年11月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2024年5月31日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                          |                              |
| 株主資本          |                          |                              |
| 資本金           | 903,842                  | 903,842                      |
| 資本剰余金         | 900,444                  | 900,444                      |
| 利益剰余金         | 8,209,136                | 8,879,017                    |
| 自己株式          | △3,727                   | △3,798                       |
| 株主資本合計        | 10,009,695               | 10,679,505                   |
| その他の包括利益累計額   |                          |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 970,076                  | 1,192,103                    |
| 為替換算調整勘定      | 842,602                  | 775,055                      |
| 退職給付に係る調整累計額  | △8,105                   | △8,537                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,804,574                | 1,958,621                    |
| 非支配株主持分       | 7,263                    | 7,991                        |
| 純資産合計         | 11,821,533               | 12,646,119                   |
| 負債純資産合計       | 38,944,360               | 38,549,652                   |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年12月1日<br>至 2023年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年12月1日<br>至 2024年5月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 21,555,245                                     | 22,913,803                                     |
| 売上原価             | 19,663,610                                     | 20,710,321                                     |
| 売上総利益            | 1,891,634                                      | 2,203,481                                      |
| 販売費及び一般管理費       | 1,066,516                                      | 1,197,100                                      |
| 営業利益             | 825,117  | 1,006,381                                      |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 2,982  | 769  |
| 受取配当金            | 27,330   | 27,766   |
| 持分法による投資利益       | 37,585   | 37,249   |
| 為替差益             | —  | 38,769   |
| 助成金収入            | 4,627  | 1,842  |
| 受取保険金            | 27,080   | —  |
| その他              | 44,541   | 45,699   |
| 営業外収益合計          | 144,147  | 152,097  |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 19,896   | 42,751   |
| 固定資産除売却損         | 2,815  | 46   |
| 為替差損             | 17,339   | —  |
| その他              | 5,752  | 5,520  |
| 営業外費用合計          | 45,804   | 48,318   |
| 経常利益             | 923,461  | 1,110,160                                      |
| 特別利益             |  |  |
| 補助金収入            | 345  | —  |
| 為替換算調整勘定取崩益      | —  | 78,022   |
| 特別利益合計           | 345  | 78,022   |
| 特別損失             |  |  |
| 役員退職慰労金          | 241,810  | —  |
| 休業手当             | —  | 220  |
| 子会社整理損           | 768  | —  |
| 特別損失合計           | 242,579  | 220  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 681,226  | 1,187,962                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 194,165  | 221,337  |
| 法人税等調整額          | △72,063  | 44,806   |
| 法人税等合計           | 122,101  | 266,144  |
| 四半期純利益           | 559,125  | 921,818  |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 387  | 720  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 558,737  | 921,097  |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年12月1日<br>至 2023年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年12月1日<br>至 2024年5月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 559,125  | 921,818  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | △109,855                                       | 222,027  |
| 為替換算調整勘定        | △139,337                                       | △67,539  |
| 退職給付に係る調整額      | 1,111  | △432   |
| その他の包括利益合計      | △248,082                                       | 154,055  |
| 四半期包括利益         | 311,042  | 1,075,873                                      |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 310,924  | 1,075,144                                      |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 118  | 728  |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年12月1日<br>至 2023年5月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年12月1日<br>至 2024年5月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前四半期純利益            | 681,226  | 1,187,962                                      |
| 減価償却費                   | 962,624  | 891,485  |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)        | △4,666   | △3,483   |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)        | 25,310   | 4,432  |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)    | △3,795   | △30,014  |
| 役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)    | △266,249                                       | 1,000  |
| 受取利息及び受取配当金             | △30,312  | △28,536  |
| 支払利息                    | 19,896   | 42,751   |
| 受取保険金                   | △27,080  | —  |
| 固定資産除売却損益 (△は益)         | 2,815  | 46   |
| 為替換算調整勘定取崩損益 (△は益)      | —  | △78,022  |
| 持分法による投資損益 (△は益)        | △37,461  | △37,249  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △1,305,962                                     | 1,118,095                                      |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加)         | △309,154                                       | 340,679  |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | 762,054  | △678,402                                       |
| 未払金の増減額 (△は減少)          | △159,086                                       | △160,721                                       |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)       | 190,071  | △288,461                                       |
| 前受金の増減額 (△は減少)          | 233,425  | △664,577                                       |
| その他                     | 667,002  | 416,407  |
| 小計                      | 1,400,657                                      | 2,033,392                                      |
| 利息及び配当金の受取額             | 30,312   | 28,536   |
| 利息の支払額                  | △19,492  | △41,610  |
| 保険金の受取額                 | 27,080   | —  |
| 法人税等の支払額                | △17,970  | △165,903                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 1,420,586                                      | 1,854,414                                      |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △1,112,713                                     | △1,328,559                                     |
| 無形固定資産の取得による支出          | △3,852   | △4,014   |
| 投資有価証券の取得による支出          | △319,036                                       | △670   |
| 貸付金の回収による収入             | 2,930  | 2,591  |
| その他の支出                  | △14,432  | △33,789  |
| その他の収入                  | 4,641  | 116  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △1,442,462                                     | △1,364,324                                     |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)       | △2,750,000                                     | △1,154,000                                     |
| 長期借入れによる収入              | 4,950,000                                      | 4,000,000                                      |
| 長期借入金の返済による支出           | △2,140,004                                     | △2,330,212                                     |
| リース債務の返済による支出           | —  | △1,148   |
| 自己株式の取得による支出            | —  | △70  |
| 配当金の支払額                 | △125,391                                       | △250,693                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △65,395  | 263,875  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額        | △9,067   | 8,264  |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | △96,338  | 762,229  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 1,619,954                                      | 1,105,043                                      |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 1,523,615                                      | 1,867,273                                      |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

第1四半期連結会計期間において当社連結子会社であった阿司科機電(上海)有限公司の清算が終了したため、連結の範囲から除外しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年12月1日 至 2023年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 自動車部品<br>事業 | 制御システ<br>ム事業 | ロボットシ<br>ステム事業 | モータース<br>ポーツ事業 | 賃貸及び太<br>陽光事業 | 合計         | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-------------|--------------|----------------|----------------|---------------|------------|--------------|--------------------------------|
| 売上高                   |             |              |                |                |               |            |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 17,438,277  | 1,933,010    | 1,505,282      | 609,978        | 68,696        | 21,555,245 | —            | 21,555,245                     |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —           | 35,948       | 149,585        | —              | 180,671       | 366,205    | △366,205     | —                              |
| 計                     | 17,438,277  | 1,968,958    | 1,654,868      | 609,978        | 249,367       | 21,921,450 | △366,205     | 21,555,245                     |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | 684,661     | 99,903       | 11,910         | △25,257        | 52,820        | 824,037    | 1,080        | 825,117                        |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,080千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年12月1日 至 2024年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 自動車部品<br>事業 | 制御システ<br>ム事業 | ロボットシ<br>ステム事業 | モータース<br>ポーツ事業 | 賃貸及び太<br>陽光事業 | 合計         | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|-------------|--------------|----------------|----------------|---------------|------------|--------------|--------------------------------|
| 売上高                   |             |              |                |                |               |            |              |                                |
| 外部顧客への売上高             | 19,112,180  | 1,742,255    | 1,390,934      | 603,555        | 64,876        | 22,913,803 | —            | 22,913,803                     |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —           | 28,147       | 134,703        | —              | 176,898       | 339,749    | △339,749     | —                              |
| 計                     | 19,112,180  | 1,770,403    | 1,525,637      | 603,555        | 241,774       | 23,253,552 | △339,749     | 22,913,803                     |
| セグメント利益又は損失<br>(△)    | 828,225     | 60,716       | 105,338        | △15,393        | 26,414        | 1,005,301  | 1,080        | 1,006,381                      |

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額1,080千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

2024年11月期第2四半期 決算発表参考資料

1. 連結業績の推移

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

|        | 2021年11月期 |       | 2022年11月期 |        | 2023年11月期 |       | 2024年11月期 |       |
|--------|-----------|-------|-----------|--------|-----------|-------|-----------|-------|
|        | 金額        | 前年比   | 金額        | 前年比    | 金額        | 前年比   | 金額        | 前年比   |
| 売上高    | 12,904    | △1.5% | 15,126    | 17.2%  | 21,555    | 42.5% | 22,913    | 6.3%  |
| 営業利益   | 413       | 2.7%  | 413       | 0.1%   | 825       | 99.3% | 1,006     | 22.0% |
| 経常利益   | 615       | 25.1% | 568       | △7.6%  | 923       | 62.4% | 1,110     | 20.2% |
| 四半期純利益 | 517       | 30.9% | 455       | △11.9% | 558       | 22.5% | 921       | 64.9% |

(2) 通期

(単位：百万円)

|       | 2021年11月期 |        | 2022年11月期 |       | 2023年11月期 |       | 2024年11月期(予想) |        |
|-------|-----------|--------|-----------|-------|-----------|-------|---------------|--------|
|       | 金額        | 前年比    | 金額        | 前年比   | 金額        | 前年比   | 金額            | 前年比    |
| 売上高   | 27,403    | 10.0%  | 33,473    | 22.2% | 45,433    | 35.7% | 46,000        | 1.2%   |
| 営業利益  | 918       | 42.3%  | 881       | △4.0% | 1,722     | 95.4% | 1,500         | △12.9% |
| 経常利益  | 1,190     | 93.2%  | 1,297     | 9.0%  | 2,041     | 57.4% | 1,550         | △24.1% |
| 当期純利益 | 1,048     | 129.0% | 1,068     | 1.9%  | 1,403     | 31.4% | 1,250         | △11.0% |

2. 事業別売上高

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

|          | 2021年11月期 |        | 2022年11月期 |       | 2023年11月期 |       | 2024年11月期 |        |
|----------|-----------|--------|-----------|-------|-----------|-------|-----------|--------|
|          | 金額        | 前年比    | 金額        | 前年比   | 金額        | 前年比   | 金額        | 前年比    |
| 自動車部品    | 9,456     | 3.8%   | 11,531    | 21.9% | 17,438    | 51.2% | 19,112    | 9.6%   |
| 制御システム   | 1,505     | △0.1%  | 1,436     | △4.5% | 1,968     | 37.0% | 1,770     | △10.1% |
| ロボットシステム | 1,548     | △32.2% | 1,722     | 11.3% | 1,654     | △3.9% | 1,525     | △7.8%  |
| モータースポーツ | 485       | 50.6%  | 571       | 17.6% | 609       | 6.8%  | 603       | △1.1%  |
| 賃貸及び太陽光  | 237       | △4.4%  | 238       | 0.4%  | 249       | 4.5%  | 241       | △3.0%  |
| 全社及び消去   | △329      | —      | △375      | —     | △366      | —     | △339      | —      |
| 合計       | 12,904    | △1.5%  | 15,126    | 17.2% | 21,555    | 42.5% | 22,913    | 6.3%   |

(2) 通期

(単位：百万円)

|          | 2021年11月期 |        | 2022年11月期 |       | 2023年11月期 |       | 2024年11月期(予想) |        |
|----------|-----------|--------|-----------|-------|-----------|-------|---------------|--------|
|          | 金額        | 前年比    | 金額        | 前年比   | 金額        | 前年比   | 金額            | 前年比    |
| 自動車部品    | 19,819    | 16.3%  | 25,713    | 29.7% | 36,937    | 43.7% | 37,700        | 2.1%   |
| 制御システム   | 3,023     | 1.7%   | 3,047     | 0.8%  | 3,883     | 27.4% | 3,300         | △15.0% |
| ロボットシステム | 3,717     | △12.9% | 3,826     | 2.9%  | 3,703     | △3.2% | 3,800         | 2.6%   |
| モータースポーツ | 1,055     | 38.8%  | 1,222     | 15.9% | 1,316     | 7.7%  | 1,300         | △1.2%  |
| 賃貸及び太陽光  | 483       | △5.1%  | 485       | 0.5%  | 506       | 4.3%  | 500           | △1.2%  |
| 全社及び消去   | △695      | —      | △821      | —     | △912      | —     | △600          | —      |
| 合計       | 27,403    | 10.0%  | 33,473    | 22.2% | 45,433    | 35.7% | 46,000        | 1.2%   |

3. 設備投資

(1) 第2四半期累計期間

(単位：百万円)

|       | 2021年11月期 | 2022年11月期 | 2023年11月期 | 2024年11月期 |
|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 設備投資額 | 447       | 1,502     | 1,123     | 1,252     |
| 減価償却費 | 945       | 1,030     | 961       | 891       |

(2) 通期

(単位：百万円)

|       | 2021年11月期 | 2022年11月期 | 2023年11月期 | 2024年11月期(予想) |
|-------|-----------|-----------|-----------|---------------|
| 設備投資額 | 1,141     | 1,984     | 2,757     | 2,800         |
| 減価償却費 | 1,978     | 2,229     | 1,973     | 2,000         |

4. 人員

|           | 2021年11月期 | 2022年11月期 | 2023年11月期 | 2024年11月期(予想) |
|-----------|-----------|-----------|-----------|---------------|
| 第2四半期平均人員 | 923名      | 971名      | 1,010名    | 1,031名        |
| 通期平均人員    | 941名      | 992名      | 1,018名    | 1,065名        |

※平均人員=各月末時点の人員合計を月数で除して算出。

5. 配当状況

|          | 2021年11月期 | 2022年11月期 | 2023年11月期  | 2024年11月期(予想) |
|----------|-----------|-----------|------------|---------------|
| 第2四半期末配当 | 15.00円    | 16.00円    | 16.00円     | 18.00円        |
| 期末配当     | 21.00円    | 22.00円    | ※1. 44.00円 | 26.00円        |
| 年間配当     | 36.00円    | 38.00円    | ※2. 60.00円 | 44.00円        |

※1. 普通配当34.00円・記念配当10.00円、※2. 普通配当50.00円・記念配当10.00円

以上